det, et dabit gloriam nomini suo. 23. Si autem transactis quinque diebus non venerit adiutorium, faciemus haec verba, quae locuti estis.

2. CENTUM VIGINTI MILLIA (Grecia habent : « 170 millia peditum »), EQUITUM VIGINTI DUO MILLIA. — Accesserant ergo auxiliares copiae, et novorum equitum decem millia; nam cap. II, vers. 7, tantum recensita sunt equitum decem millia. Haec auxilia submittebat Nabuchodonosor, qui et ipse cum toto exercitu robore subsequi destinabat, ut habeat Grecos, cap. II.

3. A LOBO QUI DICITER BELMA USQUE AD CHELMON. — Belma est urbs ad radices montis, in qua sita est Bethulia, que a Brocardo Abelina vocatur. Ibidem iuxta Dothain est urbs « Chelmon », vel ut Grecus habet, *Cyamou*; in utraque castra metauit est Holofernes, ut habeat Grecos, acieisque instruxit ad pugnam et urbis oppugnationem.

4. QUID FONS, QUI INFLEBET, AQUEDUCTUM, etc. dimicaret, — hoc est, aquum in urbem per aqueductum transflueret, id eoque aqueductum incidens Holofernes aquam ab urbe avertit. Suscipitur Serarius pro « dirigeret » legendum « dirigere », id est irrigare; sed ἀπορεῖται plane hunc loco conveniat. Fons enim per canalem aquam dirigit et transmittit in urbem.

8. FILII AMMON ET MOAB ACCESSERUNT AD HOLOFERNEN. — Grecia habent : *Principes Idumaei et Moabitarum*, Idumaei enim invadentes Iudeos fingebant se esse Ammonitas, ut dixi cap. V, vers. 9. Illi ergo snaerunt Holofernes, ut fontes occuparet, ita que Judeos siti conficeret.

Mystice : « Tunc incedit diabolus aqueductum, cum hacten interrumpere studia litterarum. Erant autem non longe a mari fontes, dogmata Philosophorum, qui scientes et honestatis aliquid conferunt sc̄̄rum, ex quibus videbantur haurire aquam ad electifandum potius quam ad potan-

dum; » ita Rabanus; sic et S. Augustinus in *Psalm. LXXIII*, et S. Gregorius in cap. IV *Cant. Rursum* incedit diabolus aqueductum, cum nos ab oratione avertit: per orationem enim quasi canalem omnem Dei gratia in nos influit; unde ea succisa diabolus nos superat et caput.

11. DEFECERUNT CISTERNE ET COLLECTIONES AQUARUM. — Addidit Grecia : *Ei conseruatis sunt infantes eorum, et juvenes defecerunt pro siti, et cedebant in plateis civitatis, et transiit portarum, et non erat ultra robur in eis.*

12. TUNC AD OZIASI CONGREGARI, — siti confecti postulantes magnis vocibus, ut Bethuliam Holofernus dederat. Nihil enim atrocius obcessis accidit, quam siti; longe enim acris crucis siti, quam fuisse: unde Duxes, urbem quamquam obsecientes, solent avertire aquas, ut cives siti conficiant, itaque ad deditionem cogant, juxta illud : « Adhuc lingua lactentis ad palatum eius in siti », Thren. cap. IV. Nota est *Lysimachi regis Macedonum historia*, qui, cum in Thracia aquae penuria sitique laboraret, se cum castris tradidit hosti, sed hausta aqua, exclamavit : « O dii! quam parve voluptatis causa me ex rege servum fecisti! » Item dicunt capituli, qui pro tempore voluptatis se mancipia efficiunt infernalia. Holofernus, hoc est diabolus, qui eos in gehenna siti conficit, ut clamet cum divite epulone : « Pater Abraham, miserere mei, et mitie Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam, quia crux in hac flamma », Izex. XVI.